
 

Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

"ADEGUAMENTO EDIFICIO OSPITANTE L'ASILO NIDO CONSISTENTE 

IN POSA DI NUOVA SCALA ESTERNA DI ESODO E RIFACIMENTO 

TERRAZZO PIANO PRIMO"           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALESSANDRO MOGNAZ Sindaco SI 

2. VINETTI Mauro - Vice Sindaco  SI 

3. BALDI Cinzia - Assessore  NO 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor INGRASSIA dott. Guido il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Alessandro Mognaz assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Oggetto: APPROVAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

"ADEGUAMENTO EDIFICIO OSPITANTE L'ASILO NIDO CONSISTENTE IN POSA DI 

NUOVA SCALA ESTERNA DI ESODO E RIFACIMENTO TERRAZZO PIANO 

PRIMO"        

   

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- Che con Determinazione Servizio Tecnico n. 36 in data 06/08/2019 è stato dato incarico 

all’Ing. TIBOLDO Massimo, per progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, 

contabilità collaudo nell’ambito dei lavori di “Adeguamento edificio ospitante l’asilo 

nido consistente in posa di nuova scala esterna di esodo e rifacimento terrazzo piano 

primo”; 

- Che l’Ing. MASSIMO Tiboldo è stato coadiuvato nella redazione del progetto dei lavori 

di che trattasi dai seguenti professionisti: 

a) Ing. DONNA Maurizio (affidamento incarico per collaudo strutturale con 

determinazione servizio Tecnico n. 38); 

b) Arch. BUSCAGLIA Cristiano (affidamento incarico coordinamento sicurezza, con 

determinazione servizio tecnico n. 37 del 06/08/2019); 

c) Arch. BERNARDI Cristina dello studio EIDOS (affidamento incarico relazione 

monumentale con determinazione n. 39 del 07/08/2019); 

- che l’Ing. TIBOLDO Massimo in relazione all’incarico conferito, in data 14/10/2019, 

con. Prot. n. 2906 ha provveduto a consegnare al Comune di Miagliano il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Adeguamento edificio ospitante l’asilo nido 

consistente in posa di nuova scala esterna di esodo e rifacimento terrazzo piano primo”; 

- che in pari data è stato redatto il verbale di Validazione così come previsto dall’art. 26 

del d. Lgs. 50/2016 e ss. Mm. Ed ii.; 

 

VISTO il progetto esecutivo che consta dei seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante 

della presente Deliberazione, anche se non materialmente allegati: 

 Relazione illustrativa e tecnica – Specialistica – Quadro economico - 

Cronoprogramma  

 Inquadramento planimetrico estratto NCT E PRG 

 Piante e prospetto sud: Stato di progetto 

 Piante prospetto sud: Stato attuale e di trasformazione 

 Calcolo delle strutture 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Computo metrico – Elenco prezzi 

 Capitolato speciale di appalto disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici 

Censimento interferenze 

 Tav. 10a - 10b – 10c: Particolari strutturali 

 Schema di contratto 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Relazione storico monumentale 

 

VISTO il Quadro economico del progetto, da cui se ne deduce che il totale generale del progetto 

ammonta ad €.  50.000,00 di cui €. 36.600,00 per lavori a base d’asta comprensivi di €. 1.800,00 per 



oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 13.400,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale;  

 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale soddisfa le esigenze del Comune di Miagliano; 

 

DATO ATTO che l’intervento ricade tra quelli in cui è prevista l’applicazione del D.Lgs. 81/08 e 

ss. Mm. Ed ii., così come indicato nel piano di sicurezza a firma dell’Arch.. BUSCAGLIA Cristiano 

opportunamente incaricato dal Comune di Miagliano con Determinazione Servizio Tecnico n. 37 in 

data 06/08/2019; 

 

VISTO l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n, 267 e ss. mm. ed ii., dal quale emerge la competenza di questa Giunta per l'approvazione 

del progetto de quo;  

 

CONSIDERATO che la spesa totale di €. 50.000,00 verrà interamente finanziata con contributo di 

cui all’articolo 30, ai sensi del decreto del Ministero dello sviluppo economico con il quale si sono 

assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 

2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1,comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

VISTI il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso nella proposta dal Responsabile del 

servizio tecnico ed il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200 e ss.mm. ii.;  

 

Formula la presente proposta di deliberazione:   

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“Adeguamento edificio ospitante l’asilo nido consistente in posa di nuova scala esterna di 

esodo e rifacimento terrazzo piano primo”, redatto e consegnato al protocollo comunale al n. 

2906 in data 14/10/2019 dall’Ing. MASSIMO Tiboldo, in relazione all’incarico conferito 

con Determinazione Area Tecnica n. 36 in data 06/08/2019; 

 

2. Di dare atto che l’Ing. MASSIMO Tiboldo è stato coadiuvato nella redazione del progetto 

di che trattasi dai seguenti professionisti: 

 

- Ing. DONNA Maurizio (affidamento incarico per collaudo strutturale con 

determinazione servizio Tecnico n. 38); 

- Arch. BUSCAGLIA Cristiano (affidamento incarico coordinamento sicurezza, con 

determinazione servizio tecnico n. 37 del 06/08/2019); 

- Arch. BERNARDI Cristina dello studio EIDOS (affidamento incarico relazione 

monumentale con determinazione n. 39 del 07/08/2019); 

 

3. Di dare atto altresì che il progetto definitivo-esecutivo consta dei seguenti elaborati che 

costituiscono parte integrante della presente Deliberazione, disponibili agli atti: 

 Relazione illustrativa e tecnica – Specialistica – Quadro economico - Cronoprogramma  

 Inquadramento planimetrico estratto NCT E PRG 

 Piante e prospetto sud: Stato di progetto 

 Piante prospetto sud: Stato attuale e di trasformazione 

 Calcolo delle strutture 

 Piano di manutenzione dell’opera 



 Computo metrico – Elenco prezzi 

 Capitolato speciale di appalto disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 Censimento interferenze 

 Tav. 10a - 10b – 10c: Particolari strutturali 

 Schema di contratto 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Relazione storico monumentale 

 

4. Di dare atto che: 

 - dal quadro economico del progetto la spesa complessiva per la realizzazione 

 dell’intervento è pari ad €.  50.000,00 di cui €. 36.600,00 per lavori a base d’asta 

 comprensivi di €. 1.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 

 13.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale;  

 

 - la spesa totale di €. 50.000,00 verrà finanziata verrà interamente finanziata con contributo 

 di cui all’articolo 30, ai sensi del decreto del Ministero dello sviluppo economico con il 

 quale si sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di 

 euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 

 1,comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a 

 investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

 sostenibile; 

 

     5. Di dare altresì atto che la spesa complessiva pari ad €. 50.000,00 per la realizzazione del      

progetto viene imputata alla missione al Cap 7030/95/1 missione 04.01.2.202 del Bilancio annualità 

2019; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.. 
 

 
 

 

 

 



A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabili dei servizi competenti in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma,  

del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di proseguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

INGRASSIA Dott. Guido 

 

 


